[image: image1.emf]
Российская Федерация

 Фроловская районная Дума

Волгоградской области

Р Е Ш Е Н И Е

от «28» октября  2016г.

№ 33/248
Об утверждении Порядка расходования и

учета в 2016 году иных межбюджетных

трансфертов из областного бюджета на

проведение мероприятий по подключению

общедоступных библиотек Фроловского

муниципального района к сети Интернет

и развитие системы библиотечного дела с

учетом задачи расширения информационных

технологий и оцифровки, источником

финансового обеспечения которых являются

иные межбюджетные трансферты из

федерального бюджета
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Волгоградской области от 26.12.2012 года № 179-ОД «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Волгоградской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки», постановлением Правительства Волгоградской области от 09.09.2013 года № 473-п «Об утверждении порядка предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов, источников финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Волгоградской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки», Фроловская районная Дума

       Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования и учета в 2016 году иных межбюджетных трансфертов  из областного бюджета на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Фроловского муниципального  района к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета.

2. Определить администрацию Фроловского муниципального района Волгоградской области уполномоченным органом на взаимодействие с комитетом культуры Волгоградской области по вопросам предоставления и использования иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Фроловского муниципального  района к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Фроловского муниципального района Короткова П.А.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Фроловского муниципального района-

председатель Фроловской районной Думы                           ________  А.М. Кругляков

  Приложение

к решению

Фроловской районной Думы
                                                                              от «28» октября 2016 г. № 33/248
ПОРЯДОК
расходования и учета в 2016 году иных межбюджетных трансфертов  из областного бюджета на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Фроловского муниципального  района к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета

1. Настоящий Порядок определяет правила расходования и учета иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету Фроловского муниципального района Волгоградской области, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Волгоградской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки (далее именуются – иные межбюджетные трансферты).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашений, заключаемых комитетом культуры Волгоградской области и администрацией Фроловского муниципального района.

3. Размер иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Фроловского муниципального района определяется в соответствии с «Методикой расчета иных межбюджетных трансфертов  бюджетам сельских поселений на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Фроловского муниципального  района к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки», согласно приложению.

4.  При поступлении из комитета культуры Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов, администрация Фроловского муниципального района (далее именуется – администрация Фроловского МР) как администратор соответствующих доходов бюджета представляет информацию о размере и назначении поступивших средств финансовому отделу администрации Фроловского муниципального района (далее именуется – финотдел администрации Фроловского МР).

5. Финотдел администрации Фроловского МР оформляет и представляет в установленном порядке в отдел № 32 Управления Федерального казначейства по Волгоградской области Расходные расписания для доведения предельных объемов финансирования главному распорядителю бюджетных средств – администрации Фроловского МР, расходные расписания для доведения и отражения на лицевом счете получателей бюджетных средств - администрации Фроловского МР, открытом в отделе № 32 Управления Федерального казначейства по Волгоградской области, распределенных им предельных объемов финансирования.

6. Администрация Фроловского МР предоставляет в МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» реестр на распределение иных межбюджетных трансфертов в разрезе сельских поселений, для последующего перечисления.

7. Для осуществления расходов районного бюджета на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Волгоградской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, получатели бюджетных средств формируют и представляют в Финотдел администрации Фроловского МР заявки на оплату расходов, оформленные в установленном порядке.

8. Администрации сельских поселений ежемесячно, до 03 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в администрацию Фроловского МР отчет об использовании средств.

9. Администрация Фроловского МР ежемесячно, до 05 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в комитет культуры Волгоградской области отчет об использовании средств.

10. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

11. Не использованный на 1 января 2017г. остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в областной бюджет в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в установленном порядке.

12. Контроль за расходованием средств иных межбюджетных трансфертов осуществляется администрацией Фроловского МР.

	Приложение

к Порядку расходования и учета в 2016 году иных межбюджетных трансфертов  из областного бюджета мероприятия по подключению общедоступных библиотек Фроловского муниципального  района к сети Интернет и развитию библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета

      МЕТОДИКА

расчета иных межбюджетных трансфертов  бюджетам сельских поселений на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Фроловского муниципального  района к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки
Расчет размера иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Фроловского муниципального  района к сети Интернет и развитию библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки источником финансового обеспечения которых является иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета, определяется по следующей формуле:
Ici= C*Qmнi
C=Imрасчет/ Qmн
С – размер средств на подключение одной библиотеки, не имеющей доступа к сети Интернет;
Imрасчет – объем иных межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Фроловского муниципального  района к сети Интернет и развитию библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки источником финансового обеспечения которых является иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета;

Qmн – общее количество библиотек, не имеющих доступа в сеть Интернет в сельских поселениях Фроловского муниципального района;

Qmнi - количество библиотек, не имеющих доступа в сеть Интернет в конкретном сельском поселении Фроловского муниципального района;

Ici - объем иных межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек конкретного сельского поселения Фроловского муниципального района к сети Интернет и развитию библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки источником финансового обеспечения которых является иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета.

Пояснительная записка

к проекту Решения

«Об утверждении Порядка расходования и учета в 2016 году иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Фроловского муниципального района к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета»

           Проект Решения «Об утверждении Порядка расходования и учета в 2016 году иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Фроловского муниципального района к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета» подготовлен для исполнения постановления Правительства Волгоградской области от 09.09.2013 N 473-п "Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Волгоградской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки"

Комитетом культуры Волгоградской области разработана  методика расчёта размера межбюджетных  трансфертов, предоставляемых муниципальным районам на подключение к сети Интернет. Согласно данной Методики  расчета  Фроловскому муниципальному району запланировано выделение – 53,6 тыс. руб.

        Трансферты муниципальным образованиям будут выделяться в соответствии с Соглашением между комитетом культуры Волгоградской области  и муниципальным образованием Волгоградской области.

Для заключения соглашения необходимо принять в установленном порядке нормативно – правовые акты, определяющие расходные обязательства  муниципального района по подключению общедоступных библиотек к сети Интернет и развитию библиотечного дела с учетом задачи  расширения информационных технологий и оцифровки и по предоставлению иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на указанные цели.

Согласно пункта 8 Порядка предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Волгоградской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, утвержденного постановлением Правительства Волгоградской области от 09.09.2013 N 473-п, бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района, то есть решением Фроловской районной Думы.

На основании вышеизложенного необходимо принять Решение «Об утверждении Порядка расходования и учета в 2016 году иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек  Фроловского муниципального района к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом  задачи расширения информационных технологий и оцифровки, источником финансового  обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета».

            Порядок расходования  и учета в 2016 году иных межбюджетных трансфертов прилагается.

Начальник финансового отдела

администрации Фроловского

муниципального района                                                                      Н.В. Лысенко

[image: image2.emf]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

403518    Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3,

телефон: (8-844-65) 4-03-39
_____________________________________________________________________________

пос. Пригородный

«19» октября 2016 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

          к проекту решения

«Об утверждении Порядка расходования и учета в 2016 году иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Фроловского муниципального района к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета» (далее Порядок)

Экспертиза проекта проведена председателем контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района  на основании статьи 15 Положения о контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района, утвержденного решением Фроловской районной Думы  от 25.12.2011 № 21/174  по запросу председателя постоянной комиссии  Фроловской районной Думы от 19.10.2016 года.

Разработчик: финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района.

В процессе подготовки данного заключения рассмотрены следующие нормативно-правовые акты:

            - Бюджетный  кодекс  Российской Федерации;

 - Закон  Волгоградской области от 26.12.2012   № 179-ОД «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Волгоградской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки»;
             -постановление Правительства Волгоградской области от 09.09.2013 № 473-п "Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Волгоградской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки";

         - Закон  Волгоградской области от 07.12.2015 № 206-ОД ''Об областном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».

         Проектом данного решения предлагается  утверждение Порядка расходования и учета в 2016 году иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Фроловского муниципального района к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета»  и Методика расчета иных межбюджетных трансфертов  бюджетам сельских поселений на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Фроловского муниципального  района к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки.
          В соответствии со ст. 86 «Бюджетного кодекса  Российской Федерации" от 31.07.1998 № 145-ФЗ    возникают в результате  принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления, а также заключения муниципальным образованием   договоров  по данным вопросам.

Согласно  пункту  8 Порядка  от 09.09.2013 № 473-п, бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района.

             Комитетом культуры Волгоградской области согласно разработанной  методике расчёта размера межбюджетных трансфертов, предоставляемых муниципальным районам на подключение к сети Интернет Фроловскому муниципальному району, запланировано 53,6  тыс. руб., в том числе:  муниципальные бюджетные учреждения культуры  «Малодельская сельская библиотека»  и   «Большелычакская сельская библиотека»  соответственно по 26,8 тыс. рублей  каждому.

 Администрацией Фроловского муниципального района  подготовлены соответствующие документы на предоставление иных межбюджетных трансфертов на вышеуказанные цели: Соглашение между комитетом культуры Волгоградской области и  Администрацией Фроловского муниципального  района  Волгоградской области (далее -Соглашение); приложение к Соглашению.
          В связи с тем, Комитетом культуры Волгоградской области иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету Фроловского муниципального района в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Комитету на 2016 год  и при наличии принятого в установленном порядке нормативного правового акта, определяющего расходные обязательства Фроловского муниципального района  по предоставлению иных межбюджетных трансфертов на указанные цели, контрольно-счетная палата рекомендует   рассмотреть Фроловской районной Думой представленный проект, так как, он не противоречит действующему законодательству.

Председатель контрольно-счетной палаты                                          И.В. Мордовцева